
REGISTRO GENERALE N. 224 del 21/06/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 224 del 21/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 88 del 20/06/2023 
PROPOSTA N. 169 del 20/06/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione, a saldo, per lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria del 

parco Bonifacio Tilocca 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N°267; 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI 

INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO INCARICO DI 

RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 224 del 21/06/2023 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

- il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: «Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 

75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

- il DCPM 17 luglio 2020 regola le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di 

euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali; 

- il contributo assegnato al comune di Burgos, come riportato nell’Allegato 2 del presente 

decreto, ammonta ad € 13.940,00 annui; 

 

DATO ATTO che: 

- il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 

infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti; 

- ai fini del DCPM 17 luglio 2020, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 

qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 

11 della legge 16 gennaio 2003, n 3; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione, dispone 

l’erogazione delle risorse, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti 

modalità:  

a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione 

dei lavori;  

b) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei 

costi realizzati rilevati dal sistema di cui all’art. 4 del DCPM;  

c) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 224 del 21/06/2023 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

- in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, di cui ai punti 

precedenti, lettere a) e b), ovvero di parziale utilizzo della quota annuale del contributo, 

l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto del Ministro per il Sud 

e la coesione territoriale; 

- è disposta, altresì, la revoca qualora l’intervento beneficiario del contributo risulti 

integralmente finanziato da altri soggetti; 

 

CONSIDERATO che all’interno dell’abitato di Burgos è presente il Parco Bonifacio Tilocca, unico 

spazio esterno dedicato all’incontro sociale, attualmente sprovvisto di giochi e arredi urbani e 

che è volontà dell’Amministrazione, implementare la fruibilità dello stesso, mediante 

l’installazione di giochi e arredi urbani e contestuale messa in sicurezza dell’area; 

 

VISTA la Delibera della G.M. n. 25 del 14.06.2022 con la quale si disponeva di destinare il 

contributo di cui sopra, per interventi di “Adeguamento e manutenzione straordinaria del 

parco Bonifacio – Tilocca”; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 71 del 28.06.2022 in relazione ai lavori di “Adeguamento e 

manutenzione straordinaria del parco Bonifacio Tilocca” da espletare tramite portale 

telematico SARDEGNA CAT; 

 

VISTA la determina di affidamento n. 72 del 30.06.2022 di aggiudicazione della procedura di 

affidamento diretto a favore della ditta Arredamenti e Agenzia Funebre di Curreli Francesco 

con sede in via Pio IX n. 4 a Burgos (SS) e contestuale assunzione di impegno di spesa 

dell’importo di € 11369,10 oltre iva al 22% per complessivi € 13.870,30; 

 

VISTA la fattura n. 2 del 03.02.2023, in acconto, di € 4.918,03 oltre a € 1.81,97 per iva al 22% per 

complessivi € 6.000,00 emessa dalla ditta Curreli e la relativa determina di liquidazione n. 4 del 

09.02.2023; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 224 del 21/06/2023 

VISTA la fattura n. 10 del 13.06.2023 di € 6.438,20 oltre a € 1.416,40 per iva al 22% per complessivi 

€ 7.854,60 emessa dalla ditta Curreli e la relativa nota di credito n. 11 del 15.06.203 di pari 

importo; 

 

VISTA la fattura n. 12 del 15.06.2023 di € 6.438,20 oltre a € 1.416,40 per iva al 22% per complessivi 

€ 7.854,60 emessa dalla ditta Francesco Curreli, Identificativo Fiscale ai fini IVA: 02475150906, 

con sede in via Pio IX n. 4 Burgos (SS); 

 

VISTO il regolamento comunale di "Esecuzione di forniture e lavori in economia, D.P.R. 

20.08.2001, n. 384”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 11/10/2002 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2013; 

 

CONSIDERATO che la fornitura e la relativa installazione di giochi e arredi urbani presso il Parco 

Urbano “Bonifacio Tilocca” è conforme a quanto richiesto e preventivato; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente atto trattandosi di 

provvedimento gestionale; 

 

Tutto ciò premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

di liquidare la somma di € 7.854,60 iva inclusa in favore della ditta ditta Francesco Curreli, 

Identificativo Fiscale ai fini IVA: 02475150906, con sede in via Pio IX n. 4 Burgos (SS); 

   

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne abbia 

formale cognizione. 

Burgos, 20.06.2023   

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Dr. Ing. Massimiliano Cao 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 224 del 21/06/2023 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 169 del 20/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 20/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 169 del 20/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Capitolo Impegno CIG Creditore Importo 

2023 626 1 20925 480 ZBD36FADF1 
ARREDAMENTI    CURRELI  
DI FRANCESCO CURRELI 

7.854,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
21/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 159 

 
Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 224 del 21/06/2023 con 
oggetto 
 
Liquidazione, a saldo, per lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria del parco Bonifacio 
Tilocca 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 21/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


